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Úvod

Již od nepaměti je každý člověk v průběhu svého života vystavován různým tíživým

situacím, které bývají často spojeny s omezením, či se ztrátou příjmu, a tím i přijatelného

existenčního standardu. Tato okolnost pak může nepříznivě, někdy až fatálně, ovlivnit

život jedince i jeho blízkých. V okamžiku, kdy si nejsou lidé schopni zajistit své potřeby

sami, hraje při zmírňování těchto dopadů zcela nezastupitelnou roli stát a jím zavedená

sociální opatření. Mezi stěžejní nástroje, které pomáhají občanům řešit výše zmíněné

situace, patří v České republice systém sociálního pojištění.

Tato problematika je v naší společnosti dlouhodobě často diskutovaná a zásadně se

dotýká každého z nás. Značnou důležitost a nepostradatelnost systému sociálního

pojištění pocítila většina obyvatel poslední dobou v souvislosti s epidemií virového

onemocnění COVID-19. Z důvodu vzniku pandemie zůstalo mnoho ekonomicky

aktivních občanů ze dne na den bez možnosti výdělku. Prostřednictvím mediálně

známých dočasných legislativních úprav tohoto systému byl stát schopen pružně reagovat

a alespoň částečně své obyvatele finančně zabezpečit.

Zmiňované sociální pojištění je námětem této bakalářské práce. Její teoretická část

nejprve vymezuje hlavní pojmy úzce související s daným tématem. Poté je zmapován

princip fungování tohoto systému v České republice. Následně se práce věnuje především

základní charakteristice dávek a obecným pravidlům pro způsob výpočtu jejich výše.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na stanovení výše odvodů sociálního

pojištění a na výpočty jednotlivých dávek nemocenského pojištění u zaměstnance a osoby

samostatně výdělečně činné. Komparací takto zjištěných údajů jsou identifikovány

nejzásadnější odlišnosti u obou porovnávaných skupin.

V závěru této kvalifikační práce je zhodnocena rovnost nastaveného systému sociálního

pojištění v České republice pro uvedené skupiny pojištěných osob.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Bakalářská práce bude zaměřena na problematiku sociálního pojištění v České republice.

Jejím cílem bude posoudit nastavení systému sociálního pojištění v ČR, provést

identifikaci případných nejvýraznějších rozdílů v odvodech do tohoto systému a ve

výplatě jednotlivých dávek nemocenského pojištění u zaměstnance a osoby samostatně

výdělečně činné (dále také „OSVČ“).

Teoretická část bude nejprve vypracována jako stručná literární rešerše základních pojmů

souvisejících s daným tématem, která vychází z dostupných knižních a internetových

pramenů. Zahraniční zdroje, které zde budou citovány, budou přeloženy s použitím

vlastních znalostí autorky a pomocí online překladače. Nebude se tedy jednat

o oficiální odborný překlad.

Poté bude následovat podrobnější analýza příslušné právní úpravy sociálního pojištění

v ČR. Zde bude čerpáno z odborné literatury a ověřených internetových zdrojů. Z důvodu

velkého rozsahu působnosti této agendy a s ohledem na stanovený cíl, bude tato analýza

zaměřena především na základní principy nároku na dávky a na obecné postupy při

výpočtu jejich výše.

V praktické části práce pak budou aplikovány dosud popsané teoretické poznatky.

Metodou modelování budou připraveny příklady zaměstnance, OSVČ v běžném režimu

a OSVČ v paušálním režimu se srovnatelnými příjmy, u kterých bude vypočítána výše

odvodů na sociální pojištění. Dále bude pro všechny tyto skupiny pojištěnců určen nárok

a výše jednotlivých dávek nemocenského pojištění. Následně bude u stanovených

příkladů posouzeno, do jaké míry nemocenské dávky nahrazují ušlý čistý příjem

zmíněných pojištěnců. V každé kapitole bude provedena komparace vypočtených částek

a identifikace jejich nejvýraznějších rozdílů v dané oblasti.

Závěrem bude provedeno shrnutí zjištěných skutečností a poukázáno na případné možné

opatření, které by vedlo ke snížení těchto odlišností ve zkoumané oblasti mezi

porovnávanými skupinami poplatníků.
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2 Vymezení souvisejících pojmů

Dříve než bude definováno téma samotného sociálního pojištění, je potřeba si uvědomit,

že v České republice představuje tato problematika jednu z nejdůležitějších oblastí

systému sociálního zabezpečení občanů.

2.1 Sociální stát - welfare state

Základní myšlenky sociálního zabezpečení byly výrazně ovlivněny modelem poválečné

sociální politiky Velké Británie, anglicky označovaným jako „welfare state“ a do češtiny

většinou překládaným jako „sociální stát“ nebo „stát blahobytu“ (Kahoun a kol., 2013,

s. 23).

Tento pojem je často spojován se jménem sira Williama Beveridgeho, který, dle Kahouna

a kol. (2013, s. 23), v tomto směru navázal na práci Johna Maynarda Keynese.

V roce 1942 představil Beveridge pokrokové sociální reformy, jejichž nosnou ideou bylo

„zrušení nedostatku“. Cílem těchto opatření bylo porazit „pět obrů“ – „nevědomost

(ignorance), nečinnost (idleness), nemoc (disease), nouze (want) a zanedbalost (squalor)“

(Tröster a kol., 2013, s. 4). Tento systém byl navržen tak, aby zabezpečil všechny

obyvatele v průběhu celého jejich života tzv. „od kolébky do hrobu“ (BBC.co.uk, 2014).

Každý občan platil příspěvky ve stejné výši, na jejichž základě pak od státu pobíral

jednotné dávky ve výši životního minima (Potůček, 1995, s. 20).

Samotný pojem „welfare state“ nemá v literatuře jednotně stanovenou definici. Například

Gøsta Esping-Andersen, dánský sociolog a politolog, ve své knize definuje welfare state

následovně: „state responsibility for securing some basic modicum of welfare for its

citizens“ (Esping-Andersen, 1990, s. 18). Jeho tvrzení lze přeložit jako „odpovědnost

státu za zajištění určitého základního blahobytu pro své občany“. Dle Titmusse (1964) je

sociální stát „obecně přijímán jako širší definice role státu v oblasti sociální

a hospodářské politiky, která zahrnuje více než poskytování sociálních služeb“ (New left

review LTD, 2021).

Hejduková (2015, s. 145) pak s odvoláním na Piersona (2001) uvádí: „Sociální stát je stát,

který podporuje ekonomické a sociální zabezpečení občanů, snaží se o zmírnění

nerovnosti ve společnosti v oblasti příjmů a bohatství, usiluje o ekonomický růst

a celkové blaho společnosti v zajištění kvalitních podmínek pro život.“
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Způsob realizace politiky sociálního státu se v jednotlivých zemích různí. Každý stát

využívá k ochraně svých občanů a k řešení dopadů jejich nepříznivých životních situací

rozdílné principy, nástroje a opatření (Krebs a kol., 2015, s. 79).

2.2 Sociální událost

Sociální událostí je možné označit takovou dočasnou či dlouhodobou životní situaci

člověka, která má negativní dopad na jeho sociální podmínky tím, že zapříčiní pokles

nebo ztrátu příjmu (Kahoun a kol., 2013, s. 34).

Podle Matouška (2008, s. 205) se jedná o „událost, která je v rámci státní sociální politiky

a příslušné legislativy považována za riziko, jež jednotlivec (nebo rodina) nemusí být

schopen zvládnout vlastními silami“.

Naše současná legislativa řeší základní sociální události, kterými jsou těhotenství,

narození dítěte, nezaopatřenost, nemoc, úraz, invalidita, stáří, smrt rodinného příslušníka,

chudoba – sociální vyloučení, popř. další události způsobující ztíženou životní situaci

(Ministerstvo práce a sociálních věcí [MPSV], 2021). Je zřejmé, že právní úprava v ČR

vychází z myšlenky Beveridgeho boje proti pěti obrům – viz kapitola 2.1.

2.3 Sociální zabezpečení

2.3.1 Definice

Primárním cílem fungujícího sociálního zabezpečení je zajišťování základních lidských

práv a svobod (Kahoun a kol., 2013, s. 55). Oblasti sociálního zabezpečení je v moderních

společnostech věnována trvale velká pozornost. Ačkoliv je toto slovní spojení v České

republice veřejností běžně a často používáno, přesná definice jeho významu se v naší

společnosti zatím zcela neustálila.

Matoušek (2008, s. 206) tento pojem charakterizuje jako: „Mezinárodním právem

definovaný soubor institucí a institutů, který poskytuje ochranu a pomoc lidem

v případech ohrožení zdraví, nemoci, nezaměstnanosti, zdravotního poškození,


[…]


podporují i dostupné statistiky uveřejněné na oficiálních stránkách ČSSZ (viz

Tabulka 22).
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Tabulka 22: Procentuální podíl nemocensky pojištěných OSVČ v letech 2018–2021

Zdroj: vlastní zpracování dle dostupných dat na ČSSZ, 2022

Srovnávané údaje jsou vybrány záměrně i za období, která nebyla ovlivněna mimořádnou

situací způsobenou pandemií COVID-19. Je z nich patrné, že z celkového počtu

důchodově pojištěných OSVČ se dobrovolně nemocensky pojistí pouze 13–14 %.
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Závěr

Z vypracované teoretické analýzy obecných pravidel systému sociálního pojištění

a z následně provedených praktických výpočtů u modelových příkladů v této bakalářské

práci je zřejmé, že nastavení tohoto systému je pro sledované skupiny poplatníků

v některých aspektech značně odlišné.

Při výpočtu pojistného ze srovnatelných hrubých příjmů vznikají zásadní rozdíly tím, že

OSVČ v běžném režimu, na rozdíl od zaměstnance a OSVČ v paušálním režimu,

uplatňuje výdaje spojené s podnikáním a dále si může snížit vyměřovací základ pro

výpočet odvodů na sociální pojištění až o 50 %. Modelové výpočty v této práci poukázaly

na skutečnost, že při uplatnění paušálních výdajů ve výši 60 % a následném maximálním

snížení základu pro výpočet pojistného, je možné, aby OSVČ v běžném režimu odváděla

pojistné ve výši pouze 1/5 částky pojistného hrazeného za zaměstnance. Značný nepoměr

v částce odvodů vzniká také u OSVČ, která se přihlásila k paušálnímu režimu. Ta v roce

2022 odvádí fixní částku pojistného z měsíčního vyměřovacího základu ve výši

11 188 Kč, který v porovnání se zaměstnancem nedosahuje ani zákonem stanovené

minimální mzdy.

Možnost dobrovolného snížení vyměřovacího základu, a tím i nižších odvodů sociálního

pojištění, nebo vstup do paušálního režimu, jistě pro OSVČ představuje momentální

lákavou úsporu finančních prostředků. Toto může být do jisté míry chápáno jako určitá

forma podpory živnostníků, kteří v souvislosti s podnikáním, na rozdíl od osob

zaměstnaných v pracovním poměru, ručí celým svým majetkem, jsou vystaveni většímu

riziku nestabilních příjmů a v neposlední řadě se na úhradě jejich sociálního pojištění

nikdo finančně nepodílí tak, jako je tomu u zaměstnanců.

Porovnání modelových výpočtů ze srovnatelných hrubých příjmů v této práci přiblížilo,

jaký dopad na výši nemocenských dávek OSVČ může mít platba pojistného vypočítaná

z co nejnižšího vyměřovacího základu, který zákon umožňuje. V uvedených případech

tak OSVČ v běžném i paušálním režimu pobíraly všechny nemocenské dávky, na které

měly nárok, v citelně nižší částce než zaměstnanec.

V této souvislosti je potřeba si uvědomit, že také pobírání dlouhodobých dávek ze

systému sociálního pojištění, tzn. dávek důchodového pojištění, je založeno na obdobném

principu a část jejich výše se odvíjí od zaplaceného pojistného, resp. od vyměřovacího
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základu, z kterého je odváděno. Z tohoto důvodu mohou být OSVČ, které si delší dobu

cíleně snižují odvody na sociální pojištění, poměrně dlouhou část svého života, oproti

zaměstnancům, značně finančně znevýhodněny.

Jako možné opatření, které by vedlo ke snížení zjištěných odlišností v nastavení systému

sociálního pojištění pro zaměstnance a OSVČ, by se dle provedeného zkoumání nabízelo

především zákonem zvýšit vyměřovací základ pro odvod pojistného OSVČ, případně pak

také umožnit těmto osobám čerpat ze systému nemocenského pojištění dávku

ošetřovného. Uvedené změny by nejspíše byly nepopulární pro jednu ze zúčastněných

stran, proto by bylo nutné před jejich zavedením provést velmi podrobnou analýzu jejich

dopadů.
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Abstrakt

Prokopová, K. (2022). Systém sociálního pojištění v ČR (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sociální pojištění, nemocenské pojištění, důchodové pojištění, dávky

nemocenského pojištění, zaměstnanec, osoba samostatně výdělečně činná

Tato bakalářská práce se zabývá posouzením rovnosti nastavení systému sociálního

pojištění v České republice pro zaměstnance a OSVČ. V teoretické části je provedena

obecná analýza tohoto systému. V praktické části jsou nejdříve namodelovány příklady

zaměstnance a OSVČ v běžném i paušálním režimu. Poté jsou vypočteny jejich odvody

pojistného na sociální pojištění. Dále jsou vyčísleny jednotlivé dávky nemocenského

pojištění a je posouzeno, do jaké míry nahrazují u všech zmíněných pojištěnců jejich ušlý

čistý příjem. V závěru práce je provedena identifikace nejvýraznějších zjištěných rozdílů.

Abstract

Prokopová, K. (2022). Social insurance system in the Czech Republic (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: social insurance, sickness insurance, pension insurance, sickness insurance

benefits, employee, self-employed person

This bachelor thesis deals with the assessment of the equality of social insurance rates

between employees and self-employed persons in the Czech Republic. The theoretical

part of the bachelorʹs thesis focuses on description and analysis of the social insurance

system generally. The analytical part includes examples of an employee and self-

employed person and calculates their social insurance contributions. There are also

evaluated their sickness insurance benefits and it is assessed to what extent they

compensate losses of insured persons for their lost net income. The end of the bachelorʹs

thesis focuses on identification of the most significant differences.