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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definováni cílů práce
B) Metodický postirp r.ypracování práce
C) Teoretický z,áklad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol. podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovámí ptáce (skladba vět. gramatika)
F) Fonnální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy. citace)
l) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
O Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odbomý přínos práce (pro teorii" pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkol1, dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiíikačního stupně:2

Předložená ptáce popisuje nastavení sociální politiky r, České republice z pohledu zaměstnanců a
oSvC.
Teoretická část předstlvuje základní popis problematiky - historický vývoj i současné nastavení
sociálního systému v České republice. Teoretická část je togicky členěna á dostatečně podrobně
rozepsána. Práce je dobře stylizována a z formálního hlediska se v teoretické části vyskytuje jen
několik drobných nesrovnalostí (např. číslovky na konci řádky str. l7 a nekonzistence psaní čárky za
odráŽkami - str. 26 a27 . text v tabulce 7 má menší font písma než ostatní tabulky _ což lehce zlroršuje
čitelnost textu).
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Praktická část je zptacována kvalitně a důsledně - na teoretických příkladech jsou demonstrovány
rozdíly ve velikosti pojistného u zaměstnanců, OSVČ v běžném režimu a OSVČ v paušálním režimu.
V této části jsou opět jen drobné formální nedostatky (např. obrálzek ě.2 - v grafu nejsou zvoleny
úplně vhodně bar*ry - černý text na šedivém podkladu je hůře čitelný, což lehce snižuje celkový
dojem).
Obecně byla práce pěkně zptacována a navrhuji ji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

Otázl<y a připomínlqy k btžšímu vysvěttení při obhajobě:r

Proč je podle Vás tak maié procento OSVČ nemocensky pojištěných?

Co by podle Vás mohlo motivovat OSVČ zapojit se do nemocenského pojištění?

V Plzri, dne 17.5.2a22 Podpis hodnotitele

Metodické poznám§:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadalla do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvoclnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň,
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný k|asifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - ]0 vět,
1 Otázkl a připomírrky k bližšímu vysvětlení při obhajobě * dvé ažtŤi otázky.